

3 Cena numeru **3**
centy
w Krakowie, w Pałacu i na pocztę.
PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie 10 zł
z dostawą do domu K 1 50
na prowincyi
z przesyłką pocztową K 1 60.
Prenumerata na granicę:
mł. 100, fr. 3, rb. 1.
Pojedyncze egzemplarze
nabywać można we wszystkich
agencjach pocztowych i w
wszystkich księgarniach.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersz pończ 16 h., za
każdy następnym tar. po
12 h.; drobne ogłoszenia po
4 h. od wyrazu (minimum
20 h.). Nadane za wiersz
pończ. 60 h. Spółka na każde
stronie po kolumn 6 — Za
Jagiello K 50 — za tytuł,
tytułowa pończ. 10 h.
Biuro dzienników i ogłoszeń
Mariana Hupercy
w Krakowie, Jagiello 7.
Administracja „NOWINY”
ul. św. Gertrudy 10 otwarta od
godz. 8 rano do 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. | „Nowiny” wychodzą o godz. 1¹ popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Niesłychany skandal polityczny.

Niespodziewane przesilenie gabinetowe w Wiedniu.

Prowokująca niezręczność następcy szefa rządu bar. Heinolda. — Złaskoczenie Koła Polskiego. — Unanie cesarskie dla Rusinów. — Dymisy ministra Długosza i zapowiedź dymisy min. Zaleskiego. — Bar. Heinold musi być usunięty!

Wiedeń, 18 czerwca.

Szef gabinetu (w zastępstwie hr. Stürgkh) minister spraw wewn. bar. Heinold zupełnie niespodziewanie i w niebýwały sposób zbągateliował i sprokował Koło Polskie i wywołał skutkiem tego przesilenie gabinetowe, którego następstw w obecnej chwili jeszcze dokładną ocenę nie można. Postąpienie bar. Heinolda tymczasem należy zapewne nie złą jego wola, lecz widzimy w niem dowód niezręczności politycznej i braku rozumu i taktu, nie mniej skutki tego postąpienia są najłatwiejsze: wywołały już dymisy ministra Długosza i zapowiedź dymisy ministra Zaleskiego — a wzmogły butę Rusinów, Koło Polskie, które przez nieudolnego ministra w jasrawy sposób zostało sponieważone i złaskoczone, musi domagać się pełnej satysfakcyi. Ta satysfakcja nie może być nie inną, jak natychmiastowa dymisyja bar. Heinolda oraz orędzie cesarskie, zerżone do Polaków, władce kres naleznyw interpretacyom orędzia, wyosowanego (bez wiedzy Koła!) do Rusinów. — Koło Polskie, aczkolwiek uznajemy, że przeciw koniecznościom państwowym występować nie powinno, musi wobec tego rząd zająć stanowisko najostrej negatywnie.

Namy nadzieje, że przywódco Koła wszem oburzeniu swemu potrafią dać należyty wyraz i należną tsk od rządu jak od korony uzyskają satysfakcyę.

O przebiegu przesilenia donoszą z Wiednia:

Podziękowanie cesarza dla Rusinów!

Minister spraw wewnętrznych bar. Heinold przyjął we wtorek przywódców trzech klubów ruskich i doniósł im, że cesarz, u którego początko stanowisko zajęte przez Rusinów w sprawie przedłożen wojskowych wywoła żywe zdziwienie, przyjął ze szczególnem zadowoleniem, że Związek ukraiński na czas zawrócił z drogi i zlecył dowód się na rozważne, iakżycie stanowisko, odpowiadające powołaniu sprawy, u która chodzi. Cesarz spoznował się z pewnością po doświadczeniu patriotycznem usposobieniu i wierności dla cesarza narodu ruskiego, że jego zastępcy na tem stanowisku, zajętem obecnie wobec przedłożen wojskowych, takżo nadal wytrwają.

Enuncyacya ta cesarza spisana była na arkuszu piśmie mszynowym.

Powszechna konsternacya.

Ta enuncyacya cesarska wywołała u Rusinów uczucie tryumfu, w całej łzbie zaś konsternacyę. Wrazu nawet nikt u osym parlamentem nie chciał uszyzy wiadomociom, szeryom przez Rusinów, którzy opowiadali, że otrzymali pisemne uznanie i podziękowanie od cesarza za swoją taktykę! — Inne stronnictwa uznały za rzecz wprost niesbywałą, aby frakcyja, która jeszcze przed trzema dniami obstrzwała i która w komi-

sy głosiwała przeciw ustawom wojskowym, otrzymała tego rodzaju uznanie za swoją działalność i wezwaniu do dalszego wytrwania na tej samej drodze.

Ministrowie polscy nie o tem nie wiedzieli.

W Kole polskiem zapanowało niesłychane wburzenie. — Koło polskie radziło właśnie przed południem nad kwestyja rusz. Obrady były burzliwa z powodu podjętej, że rząd chce przyznać Rusinom nowe jakie konce-

W rękach hipnotyzera.



(Opis wewnątrz numeru.)

CENTRALNY BANK
czeskich kas oszczędności.

Filia w Krakowie.

WŁADKI I OSZCZĘDNOŚCI

WADYA I KAUCYJE

Przebieg choroby młodej
kobiety z objawami febrilnymi

ÚSTŘEDNÍ BANKA
českých spořitelien.

Wchód od ul. św. Jana 1.

około Koron 115.000.000 —

WŁADKI na przebieg choroby
z objawami febrilnymi 4 1/2

Właściciel P. J. Publiczność Koszowa
cały dzień od 8 rano do 2 w nocy, bez przerwy

Przekazy, akredytywy, inkasa
na wszystkie miasta krajowe,
zagran. i zamorskie. — Kupno
i sprzedaż obcych walut, monet
i wszelkich papierów wartości.

Najlepsze przekazywań pieniędzy
do Ameryki za pośrednictwem
włas. banków: Bank of Europe
New York, „BOHEMIA”, akc. bank.

W SZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

sta. Minister Długosz z tradem zdołał uspokoić posłów, zapewniając całkowicie, że bez wiedzy i porozumienia z Kołem polskim rząd w kwestyi ruskiej nie nie przedsięwzię. Tymczasem przyszła wiadomość o odrzuceniu cesarzem...

Nawet najspokojniejsi posłowie byli na wieść o tem wzburzeni, jak ich nigdy nie widzieli. Domagano się zastosowania celniejszych środków parlamentarnych, należących do kompetencji rządu. Poseł Loewenstein oświadczył, że eksplozja prochu w Woellersdorf nie da się nawet porównać z eksplozją, jaką w Koło polskiem wywołało postępowanie min. Heinolda.

Minister Długosz podaje się do dymsyli. — Bar. Heinold dolewa oliwy do ognia.

Komisyja parlamentarna Kola zebrała się natychmiast na naradę, na której minister Długosz zawiadomił, że postanowił baz-ranarkowo podać się do dymsyli z powodu tego postępowania Heinolda. Tymczasem bar. Heinold zamiarkował, że brak politycznego doświadczenia popchnął go do kroku fałszywego, ale do naprawy znów najgorzej wybrał drogę. W jakiej półtorce godziny po emnucyacji do Klubu ruskiego oświadczył przywódcom Kola, że podólna emnucyacja ma także do Polaków i okazał — chwiarke papieru, na której odświekiem wypisana była emnucyacja cesarza... do Polaków.

Uznanie cesarza także dla Polaków.

Na kartce było wypisane, że cesarz na posuchaniem niedzielnem prosił ministra spraw wewnątrznych aby przeswoi Kola polskie-go zakonnikowi, że z radością ponownie stwierdził, iż Polacy zawsze gotowi są podić rękę do pokokowych narodowych stosunków w kraju i zagranicą. Koło polskiem wyraziło szczególne uznanie za doświadczenia od dziesiątek lat szczególną wierność dla cesarza, pałtryoty czno stanowisko i ukłopotnienie.

Bar. Heinold w komisji parlamentarnej Kola.

Komisyja parlamentarna Kola radziła bez przerwy od godz. 12 w pol. do późnego wieczora. Do komisji parlamentarnej wszedł w końcu bar. Heinold i prosił, by powstrzymać na chwilkę, gdyż gotów jest dać pewno wy-jasnienia. Komisyja oświadczyła, że Koło żądać musi pełnej satysfakcyi, a wyjaśnienia mu nie wystarczą. Bar. Heinold odrzekł, że rozumie, co to znaczy i zakonnikuje swojej decyzje.

Dymisyja ministra Długosza — Zapowiedź dymisyli Zaleskiego.

Następuje na zaproszenie hr. Stürckha Dr. Leo udał się do niego i po powrocie zakonnikowi, że hr. Stürckh proponuje, aby minister Długosz udał się dziś do cesarza na audyencyę i z ust cesarza s usłyszy uznanie dla Kola. Komisyja i na to się nie zgodziła, a pos. Długosz natychmiast winiósł dymisyję na piśmie, którą motywuje tem, że skoro go minister prezydent pomija przy ważnych aktach państwowych, nie może reprezentować Kola w rządzie, ani rządu w Koło polskiem.

Minister Zaleski oświadczył wobec członków komisji parlamentarnej, że w razie jeżeli uchwała zapadnie na niekorzyść tam bar. Heinolda i zatarg z Kołem polskiem zostanie

uwspokojony, oczywiście wyciągnie z tego konsekwencye i z gabinetu się usunie.

Stürckh nie chce puścić Heinolda. Prezes dr. Leo dopiero o g. 9 i pół wrócił od hr. Stürckha, (który dopiero co poddał się operacyi oczu) i zakonnikowi, że hr. Stuerckh gotów jest dać Kola wszelką satysfakcyę, jednak nie może się zgodzić na ustąpienie Heinolda, który jest jego zastępcą w obecnej chwili, natomiast zaproponował taką satysfakcyę, manowiec audyencyę ministra Długosza u cesarza.

Nocne posiedzenie Koła Polskiego.

Koło Polskie odbyło w nocy pośnue posiedzenie, na którym jednak nie powzięto jeszcze żadnej uchwały. Uchwała zapadła dziś se iredy na posiedzenie, które się rozpoczęło o 9 i pół. Wnioski posłów polskich idąc w trzech kierunkach. Największą część posłów domaga się wyrażenia wręcz nieufności bar. Heinoldowi. Druga część (konserwatyści) chciałaby, aby Koło polskie przekazało sprawę w całości komisji parlamentarnej. W takim razie sąda, uchwalono w podlaby w tym kierunku, że Koło nie chce utrzymywać z bar. Heinoldem stosunków. Kilku tylko posłów przemawiało za załatwieniem sprawy przez jakieś oświadczenie.

Koło polskie jednak głosować będzie tak za ustawami wojskowemi jak za przywizorym budżetowym.

Tryumf Rusinów.

Posłowie ruscy i prasa ruska nierzdy w surmy tryumfu. „Dziś” pisze: Ogólnie zwraca uwagę wyjątkowość aktu cesarskiego. W historyi politycznego życia austriackiego nie było takiego wypadku. — Prasa wiedeńska dopatruje się w tym akcie monarchy z wrotu w polityce rządu austriackiego i panującego domu w stosunku do ukraińskiego narodu.

Kost Lewicki ogłasza wywiad, w którym powiada: Odejdź wieczorąży przypomnia Rusinom czasy Badeniego, w których cesarz odpowiedział deputacyi ruskiej słowami: „Adieu mon panowie”. Dziś zaś — powiada Lewicki — możemy odebrać swobodnie, Cesarz dziś do nas powiada: „Zbliście się do mnie, biorę was pod swoją opiekę”. Te słowa, to właściwy sens orzecnia cesarskiego. Mamy wrzenie, że korona bardzo żywo interesuje się naszym narodem i po raz pierwszy się do objawilo.

Podziękowanie Rusinów.

Związek ukraiński uchwalił zajęć wobec orzecnia cesarskiego, zakonnikowanego na przeze ministra spraw wewnątrznych, następowanie stanowisko:

„Związek uznaje za wdzięcznością do wiadomości słone uznania, wyrażone przez J. Cea Mość dla narodu ruskiego i wstrzymuje obstrakcyjne przeciw ustawom wojskowemu. Związek ukraiński, uwzględniając życzenie monarchy, głosować będzie w drugim i trzeczem czytaniu za przedłożeniami wojskowemi.

Głosy prasy.

Prasa niemiecka krytykuje także ostro krok bar. Heinolda. „N. Fr.” Presse wskazuje na niebezpieczeństwa, jakie położono się z tym wianiem tak nadzwyczajnych środków, jakimi są orzecnia. Ciała teba była tem bardziej zdziwiona, że rząd starał się wdróżyć tak

niewzwykle środki, bo gróźb obstrakcyjnych ruskich w całej Irbie nikt poważnie brał. Powszecznem przecież być przekonanie, że uchwalenie nastaw wojskowych bez wszelkich zapobiegawczych środków przyjdzie do skutku. Nikt nie był zdania, że koniecznem jest wyzwanie korony za „Vorspan” i nikt nie jest za tem, aby używać środków zapobiegawczych.

Wykrycie spisku rojalistów portugalskich.

Podjezany parowiec. — Samobójstwo rojalisty.

Bruksela, 17 czerwca.

W Brugie znaleziono w sobotę w jednym z hoteli zwłoki młodej elegancko i dostojnie ubranej pary, która przybyła tam w piątek po południu. Mężczyzna uduśił swą towarzyszkę przy pomocy chusty od nosa, sam zaś otruił się strychniną. Przy zmarłych, którzy zamierzali się jako małżonkowie dokument z Paryża, nie znaleziono żadnych dokumentów.

Początkowo nie przypisywano temu morderstwu i samobójstwu żadnego osobliwego znaczenia, później jednakże zaczęto wy-padek ten kuzycy ze spiskiem rojalistów portugalskich, na którego czele stał właśnie znaleziony w hotelu samobójca Parents. — W różnych belgijskich portach wysiadło bowiem onedną 250 portugalskich rojalistów, którzy stają w ściśletem porozumieniu z przywódcami ruchu rojalistycznego w Paryżu i Londynie.

Samobójstwo było prawdopodobnie echem rewizji pewnego siatku w Brugie, dokonanej przez władze belgijskie, wskutek denuncyacyi szpiegów portugalskich, od których w Belgii szło się roi. Pod pozorem odbycia rewizyi sanitarnej zatrzymano okręt w porcie, który, jak później stwierdzono, przyjeżdżał do Brukseli na broń i amunicyję dla rojalistów. Okręt zakupiony został w Anglii za cenę 300.000 koron. — Dowódcą tego okrętu był właśnie Parents, który dowiedziawszy się, że statek zatrzymano, popełnił samobójstwo.

„Zamach dynamitowy na cesarza Wilhelma”.

Prokurator przed sądem. — Historia zamachu. — Niemieckie plotki.

Bytom, 18 czerwca.

Bytomski sąd przysięgłych skazał w sobotę górnik Koryciorza z Wielkiej Dąbrowki pod Bytomiem na za przekroczenie ustawy o materiałach wybuchowych za fałszywą denuncyacyę, pozbawienie wolności osobistej i sfalszowanie dokumentu na 15 lat demagogiego. (Zuchthaus) 10 lat utraty praw obywatelskich i stawienie go pod dośór policyjny.

Koryciorz swego czasu zadennuncyował niejakiego Kocota, że jako człek nie pewnego tajnego stowarzyszenia polskiego w siedzibie w Krakowie planował na 26 listopada 1910 r. zamach dynamitowy na pocinę dworski, którym jechał cesarz do Bytomia z okazji uroczystości odsłonięcia pomnika Fryderyka Wielkiego. W toku śledztwa wykazało się jednak, że Koryciorz niegrawnie widniejąc denuncyował Kocota, przeciwnie, że bomby, przednie i inne materiały wybuchowe, znalezione u Kocota w szpie, Koryciorz sam natrącił tam na krył, aby potem Kocota zadennuncyować przed władzą o zamach stau; bombe znaleziona na torze, którym miał jechać pocinę dworski,

dzieciną dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarże i całe wyprawki dla niemowląt poleca

GARDEROBY Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12.

on sam tam wchodził. Publiczność z całych rejonów wykłoniła się, aby zobaczyć, jak w końcu to powódź donucyjący Korycora dłużej czas niewieści przesiedziadł w więzieniu i gazety niemieckie szeroko rozpisywały się o rzekomych „polskim zamachu dynamitowym”.

O zabójstwo Juszczyńskiego. Nowy mord.

Petersburg, 17 czerwca.

„Nowoje Wremia” w telegramie z Kijowa donosi, że rewelacje dziennikarza Brusz-kowskiego o wykryciu istotnych sprawców zabójstwa Juszczyńskiego są faktyczne. Pisano to oburza się reakcyjny „Kijewianin”, że wystąpił w obronie żydów, bo „N. Wremia” chce koniecznie udowodnić „mord rytualny”. Niezależnie zaś pisma rosyjskie wykryciem Bruszkowskiego nadają sensacyjnym rozgłos.

Kijów. (Tel. wł.) Kijowskie pisma donoszą o zagadkowej śmierci syna Czeburiakowej, w której mieszkaniu został zamordowany Juszczyński. Syn Czeburiakowej był przyjacielem zamordowanego i w ostatnich czasach policyja miała go badać. Przy pierwszej próbie badania matka rzuciła się na ajenata z nożem, a w dwa dni potem syn Czeburiakowej umarł.

Policycz uratował go od śmierci.

Budapest, 18 czerwca.

Policyja tutejszej doniosła wczoraj wiedeńskiemu kupiec Maks Weiner, że zastępca jego firmy na Budapeszt Arnold Fischer doposażił się sprzeniewierzenia na jego szkole w wysokości 20,000 kor. Na doniesienie to udał się do mieszkania Fischera ajenca policyjny, aby go aresztować. Przybyłych poprosi o chwile zwłoki, aby mógł uporządkować swoje sprawy — na co ajenca zgodził się. Wtedy postąpił Fischer kilka kroków i nagle runął dołży — z kieszeni rewolwer, który skrywał w suknie — zainicjował, ajenca rzucając się głową pod nogi ajenca i wymierzył mu tak potężny policycz, że despot zachwiał się i wypuścił rewolwer. Po nie udanym — przy tak oryginalnej przestrożce — samobójstwie poszedł wraz z ajenkami na policyje, gdzie przynął się do sprzeniewierzenia tej kwoty.

W rękach hipnotyzera.

(Potra Ilustrowany na str. 1).

W ostatnich czasach mała się wypadki wprowadzania narkotyków do domu rodziców. Niedowiadujące dziewczę ulega zawsze namowom i słodkim słowom oficjalnych urzędników, którzy potem sąwa oficjalnie poręczają na bruku.

Niedawno temu w Wiedniu zdarzyła się tego rodzaju afera, która w szczegółach nie jest jeszcze dostatecznie rozjaśniona. Śledztwo sadowe, które się jej sprawie toczy, ustaliło następujący stan faktyczny:

Metoda i przystojna panna Magdalena W., uczennica szkoły dramatycznej, poznała się pewnego razu z pewnym eleganckim mężczyzną, który się jej przedstawił jako właściciel agencji teatralnej. Niezadowolony ofiarą jej świętna posadę primadonny w teatryku niemieckim pewnego miasteczka na Węgrzech.

Adeptka sztuki marzyła o sławie i laurach; zgodziła się na propozycje, tembardziej, że warunki były wprost świetne. Zdecydowała się tedy na wyjazd. Bez wiedzy rodziców spakowała swoje manatki i wybra-

ła się w podróż do Budapesztu. Tam oczekiwał ją „sekretarz teatru”, który ją oraz drugą zaproszoną damę, którą ją obla-terka dramatyczna”, zawiózł na miejsce przeznaczenia, do miasteczka S.

Obie panie otrzymały wspólnie mieszkanie w pewnym prywatnym domu. Tam też poznały dyrektora teatru, dystyngowanego mężczyźnię w sile wieku. „Pan dyrektor” przed sięwiał odrazu próbę kostiumową z nową aktorką. Miała tedy przymierzać rozmaite kostiumy i trykoty, lecz gdy chciała się później przebrać w swoje suknie zrobiła odkrycie, że wszystkie jej kurtki z rzezbami bez śladu zniknęły. Miała na sobie tylko trykoty i szalozłoczek.

Zaczęła wołać pomocy i jak opętana biegać po mieszkaniu. Stara służka próbowała ją uspokoić, ale panna w swym wzburzeniu paraskoła ją obita. Następnie w sąsiednim spokoju sięła z dyrektorem, który spokoju siedział na szeleżoniu. — Padła przed nim na kolana i zaczęła go błagać o pomoc. Lecz spokoju sięła tylko z sztycherzyn usmiechem.

Dyrektor po chwili wstał i zaczął wykonywać tajemnicze ruchy rękami i wpatrywać się mocno w oczy dziewczęciaka. Zaraz potem panna W. popadła w sen hipnotyczny, który trwał kilka godzin. Co się z nią podczas dnia działo, nie umie opowiedzieć. Gdy się zbudziła, leżała na łóżku, ubrana w czarną suknie.

Była bardzo osłabiona. Ekspertym powołał się przywrócić jej siłę i rzekł: Panna W. coraz bardziej się sil opadała, tak, że wezwano do niej lekarza. Przypadkowo był to Niemiec, którego poinformowała o wszystkim co zaszło. Umożliwił jej ucieczkę, poczem statkiem dunajowym powrócił do Wiednia.

Śledztwo ustaliło na razie tyle, że pna W. wpadła w ręce bogatego dzwika, który jej nadczył do swych doświadczeń hipnotyzerskich.

Rycina nasza przedstawia rozmaite przejęcia adepty sztuki, która nieopatrnie przyjęła engagement do teatru na Węgrzech.

Szalejąca burza.

Śmierć księdza w kościele.

Cansas City, Stany Zjednoczone 17 czerwca. Burza, która szalała w sobotę na zachodnim brzegu Missoury, pochłaniała ogromne szkody. Zginęło 20 ludzi. W Johnsonville zapadła się drzwonnica w kościele katolickim podczas nabożeństwa. Trzy osoby zabię, wśród nich ksiądz, który po pierwszym przerażeniu wezwał wiernych, aby opuścili kościół, sam zaś pozostał, aby rannym udzielił pomocy religijnej.

Z kraju.

Andrychów. (Kestyn sokół). Ubiegłej niedzieli odbył się u nas festyn sokoli na dochód budowy własnego gmachu. Produkcyce uczenia drżkami wypadły świetnie. Z 60 użniczen w wieku od 7 do 14 lat wybiły się na pierwszy plan panny: Jadwiga Jałowich, Bronia Miodowska, Francis Jura, Lilla Better i Elżbieta Goldberg. Pisaminy „Sokółów” z Wadowic budziły podziw.

Spodziewać się należało, że festyn ten skupi wszystkich. Niestety odbył prezesa „Sokółów” adw. Dr. Miela i czcigodnego druhna ks. kanonika Solaka, brakło właśnie tych, którzy powinni stać na czele wszystkich patriotycznych działań. Brakło burmistrza hr.

Buhrowskiego, brakło radnych gminy, a żo sliwi rósłoby sobie ich nieobecność tomasze.

Wpis do szkół T. S. L. w Białe odbywać się będą do gimnazjum realnego do kl. I w d. 25, 26 i 27 bm, do kl. I do V w dniach od 29, 30 i 31 sierpnia do godz. 9—10 i od 4—6. Egzamina wstępne do kl. I d. 28 bm. i d. 2 września o godz. 8 rano. Taksa 4 kor. 20 hal, na zbiory na ukłowe 1 kor., na gry i zabawy 1 kor.

Do seminarjum nauczycielskiego męskiego (typu miejskiego) odbędzie się wpisy w tych samych terminach co do gimnazjum real. Egzamina wstępne na kurs przystęło wawczy i pierwszy dnia 1 lipca o godzinie 8 rano.

Do szkół ćwiczeń przy seminarjum nauce (wzorowa szkoła ludowa) liceusz 4 klasy, wpisy w tych samych terminach.

Piwniczna. (Wypadek w kapteli. — Brak mostu na Popradzie. — Trumna ze złotkami ze rzece. — Pajar. — Sezon). W Popradzie kaptal się onegdaj 12-letni T. Łomnicki, który dostawczy się na gólkę miejską poczty tonać. Nadbiegł jednak z pomocą T. Tokarczyk i uratował chłopca. Wypadek ten powiniens spowodować nareście urzad gminy aby w niebezpiecznych miejscach ustawił latki i oznaczenia.

Brak mostu na Popradzie naraza stał na niebezpieczeństwo wypadki. Tak Fr. Kumarek nie zwalając na stan wody, wjechał onegdaj na koniu w bród silny, który powstał go uniósł przeszło 50 m. Szczęśliwie jednak wytrzymał go p. J. Widomski; w kilka dni później znowu ze wsi Łomnicka przejeżdżający ze zwałkami do kościoła zostali zalani wodą a trumna z niebezpiecznym spłynęła. Brak mostu nabawia również różnych nieprzyjemności jadących do Wierchomla lub Łomnicki i t. d. ponieważ z powodu zamknięcia granicy węgierskiej nie mogą korzystać z drogi ławiejszego do przelicy. Przed paru dniami n. p. zarządca wód mineralnych hr. Potockiego, p. Sowiński, minarek wiktualy został zatrzymany na granicy i dopiero po czterech dniach z władz otrzymał za okład, około 15 kor. zabrano rzeczy z wyjątkiem flaszki szampa.

Onegdaj wybuchł pożar w zabudowaniach gospodarskich p. M. Leńkonia. Dzięki obronie tak obywateli, jak i dobre wyszkolenie straży, która bez naczelnika wcale nie ciekawego ognia, jedynie pod komenda, inspektora p. St. Zdzińskiego, umiejscowia powa i ochronia miasto od grożącego mu niebezpieczeństwa. Podczas pożaru zupełny brak oświetlenia rynku i ulic powodował wielkie zamieszanie i temu powiniens uratować gminy, który dotąd nie wiele dało o dobro miasta zapobiedz na przyszłość.

Sezon letni w Pivnicznem już się rozpoczyna; wybudowane sanatorium dr Żarkiego z Krakowa, łazienki z wodą mineralną Żarki-ga licznych kuracuzków.

Wielkie malwersacje w elektrowni w Wadowicach.

Drugi dzień rozprawy.

Na rozprawie osk. Seidler zeznał, że ilicyzwy rachunki osk. przedkładał w lipcu 1907, a zatrzymane u siebie pieniędzy użył na projekta wielkiej wartości i na roboty wstępne uzyskania koncesyi w Muchaczku. — Na ten cel wydał miał Seidler urzędnikowi z działu techn. we Lwowie 1400 w. k. 900 kor. kłreduu dak jednak słowo honoru, że mażyski jego w tym wyzniesiu. Następnym wyroczon. Kalmunia raczona na stan urzędniczy odpiera z obrarżenie prokurator dr Krohiczek.

Wszystko jest znikome na tym świecie

do nabywa w drogueryi Linka ul. Sławkowska. Reifer i Weindling = ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmelitka, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Kynok, Linia A-B. główny skład. Skład apteczny „Sanitas“ Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zubi po użyciu kremu „Odali-seke” a K 1-20 i mydła macierzanekowego Bracha a 60 h. wagry, przyszcze, plamy wątrobiane, rozmaite wyżyty skórne czerwoność nosa i rąk, uchroni skórę od pękania i szorstkości, a dostanie pieć o śnieżnej białości i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie próbujcie dłużej swej ciemności

działania subwencyj: a) w kwocie 4000 kor. na projekt kongresu lekarzy rządowych w całej Królestwie, który ma się odbyć b. m. w Krakowie, b) w kwocie 5000 kor. na częściowe pokrycie kosztów kongresu Esparteryistów, który ma się odbyć w sierpniu b. r. Sprawa budowy nowego gmachu dla dyrekcji skarbu, regulacja gł. alei plant między ul. Grodzką a pl. Dominikańskim, sprzedaż niektórych gruntów miejskich, między innymi gruntu na Harajawców dla Tow. budowy tanich mieszkań i t. Po posiedzeniu jawnem odbędzie się posiedzenie tajne, na którym rozpatrywana będzie sprawa uregulowania porobów służby m. i przyjęcia do gminy.

Nowa linia tramwajowa. Zarząd kolei elektrycznej w Krakowie poczynił już przygotowania do budowy nowej linii kolejowej w Krakowie: most na Wiśle-Starowinaśw. Gertrudy-plac Dominikański-plac Wszystkich Świętych-Zwierzyniecka-klasztor Norbertanek. Nużących w wielu punktach złożono materiał kamieniarzki. W najbliższy piątek dyrektor tramwaju p. Fischer udaje się do Witkowiec, celem zabrania przygotowanych szyn i odebrania pierwszego transportu. — W połowie lipca nadaje szyny na przestrzeni 2 kilometrów. Roboty około toru kolejowego podjęte będą w ciągu lipca, a potrwają trzy miesiące.

Nowy dzwonek towarowy w Krakowie ze wszystkich budynkami oddany będzie w wiosną roku przyszłego do użytku. Koszt dalszych magazynów towarowych i magazynu cłowego oraz przegrodzi otrzymała firma krakowska Hand, Ringelblum i Eisenstein. Roboty kosztować będą przeszło 700,000 K., a wykończone być mają do 1 grudnia b. r.

Oznaczenie dra Bandrowskiego. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał dyrektorowi szkoły przemysłowej w Krakowie drowi Ernestowi Bandrowskiemu tytuł radcy rządu.

Tow. dla plebaniowania nauk społecznych odbędzie 20 bm. o godz. 8-mej w. w lokalu Tow. techn. walego zgromadzenia, poczem nastąpi odczyt p. F. Kuczkowskiego pod tyt. „Wzmocnienie bogactwa narodowego. Sprawozdanie z obrad sekcji ekonomicznej Iwskiego zjazdu prawników i ekonomistów”.

Tow. weteranów wojskowych odbyło pod przew. pbr. A. Kunze 15 bm. posiedzenie ze współudziałem delegatów zachodniej Galicji, na którym uchwalono rezolucję z protestem do rządu z powodu przewlekania uchwalenia im racjonalnej ustawy.

Kierownik rządu krajowego na Bukowinie Rudolf hr. Meranu bawił wczoraj w przejeździe w Krakowie. W towarzyszywy dy. pbr. dr. Flaattau zwiędzał hr. Meranu zapobitki naszego miasta.

Z okazji nadania radcy dworu i dyrektora w koleji Wł. Zborowskiemu krzyża ko wandskiego Franciszka Józefa zabrał się do oglądania w biurze jego obaj zastępcy dyrektora rady rządu hr. Holyński i Słachetkowski wraz z referentami wszystkich oddziałów tud. dyrekcji kolejowej. Wchodzącego radcę Zborowskiego powitał w dłuższem przemówieniu dr. Holyński, wyrażając intencje wszystkich urzędników kol. szczerą radość zarówno z powodu tak wysokiego odznaczenia jak i formy, która odznaczenia temu towarzyszyła, gdyż minister przypisywał swój przyjazd do Krakowa w tym celu, aby osobiście wręczyć do odznaczenia dyrektora Zborowskiemu. Przemówienie swe zakończył dr. Holyński życzeniem, aby tak przez obrót kolejarzy ceniony i kochany szef jak najdłużej kierował sprawami krakowskiego okręgu.

Znalezienie zwłok ś. p. Kobielskiej. Jak już donosiliśmy, przysył do Krakowa przed kilkoma dniami ojciec ś. p. Kobielskiej, ucznił kł. VI. gimn. III w Krakowie, który w czasie trącejcej majówki w d. 8 bm. utonął w Wiśle pod Janówkami. Powzięto poszukiwania rybaków za ciemem nie daly żadnego rezultatu, p. Kobielski udał się do głównokomenderującego jen. broni Bohm-Ermolgo z prośbą o pomoc. Jen. broni Bohm-Ermolli, wspomagając w nieszczęśliwej, wydał rozkaz żołnierzom 9 batalionu pionierów rozpocząć poszukiw. Zolnierze odnieśli w sobotę o godzinie 8-tej wieczorem. Ciało złożone w kostnicy, skąd przewieziono będzie do grobowca rodzinnego w Królestwie.

Zwłoki topielca wyłowiono wczoraj pon. z Własy kole „Sokoła” podgrążdka. Według opinii dra Paska, zastępcy lekarza m. zwłoki te należą do mężczyzny, mogącego liczyć ok. 20 lat, w wodzie znajdują się już blisko 10 dni. Identyfikacji zwłok na razie nie stwierdzono, na zarządzenie nadkom. dr. Krzyżanowskiego przewieziono je do kostnicy. Przypuszczają, że są to zwłoki jakiegoś parobka wiejskiego.

Nieudolny policjant. Piszą nam z miasta: We wtorek o g. 12 w południe jechał ul. Grodzką ku rynkowi wóz właściciarı, zaprzężony w dwa wyhubzone koniki, napemiony kilkudziestiu celnymi rami dachowki. Nagle zatrzymał się tylnie kole wóz uległ na torze tramwajowym. Rozpoczęto próby usunięcia wozu z toru aby umożliwić ruch tramwajowy w obu kierunkach. „Akcy ratunkowej” kierował pilny policjant Nr. 122. Rozkazał on prosiuto woźnicy usunąć wóz z torów. Woźnica zaczął biędne zwierzęta niechloteście okładać bitem, lecz konie — rzecz jasna — nie mogły ruszyć z miejsca, bo ós że kole nie może się posuwać po szlaku. Przechodnie zwroćili grze cznie uwagę policjantowi, aby raczej kazał zjechać ładunek z wozu i usunął koniom. Policjant sioli Nr. 122 — dułny w swą szarzę zgustubiera — odniósł śmiałości i woła, że on wie najlepiej co ma zrobić i żeby się tu nie mieszkano, tylko usunąć wóz. Iż ożczło się na nowe znaczenie się nad biędniemi zwierzętami. Ostaczenie próby usunięcia przemocą wozu z toru, zainicjowane przez policjanta, spełzły na niczem i musiano się uciec do opóźnienia wozu tak, jak to trzeba było od początku uczynić. Przez blisko godzinę był ruch tramwajowy wstrzymany w południowej porze na całej linii. Dyrekcja policyi powinna w ważnych miejscach, jak ul. Grodzka, stawiać inteligentniejszych i uprzejmiejszych policjantów.

Nieudane włamanie. Wczoraj o g. 9-tej w zakradł się nieznan sprawcy do mieszkania p. Abrahama Kleina przy ul. Plekarskiej l. 3. Jeden z lokatorów domu p. Albert Grünzweig natknął się w sieni na złodzieja wychodzącego od Kleina z tobołkiem wkradzionych rzeczy i przytrzymał go. Wtedy wybiegł drogi złodziej i trąciwszy silnie p. G. w pierś, zbiegł wraz z towarzyszem i trzemmi wampinkiem, który czatował u bramy. W tobołku znalaziono garoderbę i srebro, które złodzieje pojmyowali z szaf. Za sprawcami siedzi policya.

Nicodroży-zsofer. Tomasz Płak, szofer, jadący wczoraj autotobilem Rynkiem gł. ku ul. Grodzkiej, potrafił przed sklepem p. Szarskiego, przechodzący Rynkiem starszucę, przyczołem tła upadła na bruk i doznała silnych połużeń.

Po pożarze mlyna krzesławickiego. Krakowska straż pożarna, która wraz z siłkami wodociągowej wychożała na miejsce pożaru,

Tarce ochronne w angielskiej policyi



Podczas rozruchów strejkowych w Anglii wielu policjantów zostało rannych haskami i kamieniami, które rzucali demonstranci. Przeciwo tego rodzaju atakom flumu okazała się konieczną jakaś ochrona. Mieszczanki z Liverpoolu Robert Gladston, który podczas strejku pełnił również służbę policjanta jako ochotnik wpadł na pomysł, aby policjantów zapocząć w tarce ochronne. Inicyjator nasa przedstawiła użycie podobnej tarcy w dwu pozycjach: gotowości do ataku, pozycya obronna oraz w jaki sposób noszą policjanci tarce w czasie nie podlegnięcia się im.

W niedzielę o g. 11 w nocy, powrócił do koszar we wtorek po g. 12 w południe, a więc po przeszo 13 godzin w 2-mudziej akcyi. Pożar został w zupełności ugaszony.

Teatr „Nowości”. Obecny program zastępuje na pełne uznanie. Dyrekcya wystralaę dąży napród tak, że teraz teatr „Nowości” w niemiezm już nie ustępuje wybitnym tego rodzaju teatryżkom zagraniczym. Melodyja i wesola operetka Stolza „Krol thin” która w tryumfalnym pochodzie obiegała sceniki zagranicze, wystawiana została w szedzie nader efektownej a pod względem muzycznym i kłsterskim bez zarzutu. Zaśpiewane okłaski zbierają za swe kreacje pp. Płarski, Olańska, Palczewska, Sydor, Karbowski i inni. — Doskonali, jak zawsze, p. Bronowski śpiewa szereg nowych, ucieśnych kupletów, a na pierwszy plan w części warietetej wybijają się producye tanceczne angielskiej trupy „The 5 Brunnos”, która z gracy i szykiem wykonuje szereg nowych tanców amerykańskich (niejednymi niezwidzany u nas „taniec niedźwiedzi”). Sensacyjna wiczczo jest produkcyja p. Macri Solotho, słynnego pogromcy kłan i tygrysów, który na otwartej scenie (fakturalna za kratami) pokazuje wyśmienitą tresurę 10 lwów i 3 tygrysów, przepysznica okazów pustyni.

Zronki żalobnej. Florentyna z Fuchsz Dolniczka, zmarła dn. 17 bm. w Sierczy. Aleksander Stojalowski, em. kapitan 58 pp., b. długoletni burmistrz m. Strzy, dyrektur sryjskiej Kaszy oszty, w m. 76 r. życia w Stryku.

Michał Schieferstein, w 63 roku życia zmarł 17 go b. m. w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się dziś 19-go o 8-tej pop. z domu przedpożrzebowego na cmentarzu „Z Jedzkiejwiczów Maryi” 19 Szczerkowa, 28 Mogiłańska, obywatelski m. Wielicki zmarł w 34 r. życia dnia 17 b. m. w Krakowie.

Teatry i widowiska

REPERTUAR

Opera i operetka.

- Sroda:
 - „Wróg Kobiety”
- Czwartek:
 - „Cyganczy”
- Piątek:
 - „Wróg Kobiety”
- Sobota:
 - „Carmen”
- Niedziela:
 - „Krawiacy i Górale”
- „Tosca”
- Poniedziałek:
 - „Wróg Kobiety”
- Wtorek:
 - „Madame Butterfly”
- Sroda:
 - „Noc w Wenecyi”
- „Wenecya”
- „Faust”
- Piątek:
 - „Madame Butterfly”
- Sobota:
 - „Kryśta kómiczenka”
 - „Wesołom Owsieczki”
 - „Hortimans”
- Niedziela:
 - „Włabia Luksemburg”
 - „Faust”
- Poniedziałek:
 - „Noc w Wenecyi”

Teatr w parku Krak.
Czwartek: „Młk duw żon”
Sobota: „Ognień się nie wogę.”

Teatr na wystawie architektonic.
Sroda: „Świat bez nęczyżny.”
Czwartek: „Ewanadzie ten Jelenia.”
Piątek: „Krowoderokie zuchy”
Sobota: „Dama od Maxyma”

Teatr Nowości.
Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

Edison.
Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

Cyrk.
Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

NAJTANIEJ w Krakowie **25** w pobliżu
Grodzka Nr. 25 Magistratu

zegarki, łańcuszki, pierścionki, oraz wszelkie
WYROBY JUBILERSKIE złote i srebrne poleca

EML GOLDWASSER

TELEFON 2361.

Przesilenie gabinetowe. Uchwala Koła polskiego: Kolo zrywa stosunki z kierownikami gabinetu.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń. (Godz. 11:30 przedpół.) Przed chwile zakończyło Kolo polskie swoje zapowiedziane posiedzenie. Zapada następująca uchwała:

Kolo polskiemu ma zaufania do kierownika gabinetu barona Heinolda i zrywa z nim wszelkie stosunki. Ministrom-Polskom zasiadającym w gabinecie, Długoszowi i Zaleskiemu, wyraża Kolo pełne zaufanie za ich działalność.

Charakterystyczna jest rzecza, że narady dzisiejsze Kols, podobnie jak wczorajsze, były poufne. Na dzisiejszym posiedzeniu powstawił pos. Skarbek wniosek o reasumującą uchwałę, ustanawiającą poufność, wniosek ten upadł. Głosowali za nim tylko nar. Demokraci, Indowcy i część demokrotów krakowskich. Większość Koła była za poufnością.

Komisja parlamentarna Koła ma się zastanowić nad dalszą taktyką w razie jeśli bar. Heindold nie wyciągnie konsekwencji powyższej uchwały i nie poda się do dymisji.

Nieuchronne przesilenie gabinetowe.

Wiedeń. W tej chwili wiadomo jeszcze, co się stanie. Powszedne pannie przesławięcie, że bar. Heindold będzie się musiał podać do dymisji, a jeśli cesarz jego dymisji nie przyjmie, to w każdym razie będzie musiał złożyć kierownictwo gabinetu. Minister Długosz podał się także do dymisji. Korona będzie musiała wylubić pomiędzy jednym ministrem, a drugim.

Wrażenie w Izbie. — Dalsze stanowisko Koła polskiego.

Wiedeń. (Godz. 12:45 przedpół.) W tej chwili rozszedła się po Izbie wieść o uchwale Koła polskiego. — Wrażenie było bardzo wielkie, wprost sensacyjne. W kuluarach grupy posłów żywo i gorąco dyskutują, jak podczas największych

przesilen. Kolo polskie będzie głosowało za koniecznością państwowemu (ustawa wojenna i prowizoryum budżetowe) niezależnie od swego ustosunkunku z ministrem Heindoldem.

Konspiracyjna robota Heinolda.

Fakt niebawym w dziejach parlamentarysty.

Wiedeń. Wszystkie są zgodni w zapatrywaniu, że w całych dziejach parlamentarysty nie ma przykładu podobnie konspiracyjnego czynu ministra, jakim było postąpienie Heinolda. Zataił on tekst pisma cesarskiego do Rusinów netykając przed Kolem polskim i przedstawicielami Koła w gabinecie (Długosz i Zaleski), ale także inni jego koledzy z gabinetu, ministrowie niemieccy, nie nie wiedzieli o akcie uznania korony dla Rusinów. W szczególności wyszło na jaw, że bezpośrednio w kwestyi uniwersyteckiej interesowany minister oświadczył Hussarek, pojęcia nie miał o akcie monarchy.

Nakomnaty pewnym jest i nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Rusini już w niedzielę wiedzieli o akcie uznania monarchy i znali dokładnie jego treść. Kto wie, czy nie oni byli nawet redaktorami tego doniesienia aktu monarszego.

Uznanie narodowości „ukraińskiej“ zapomocą aktu państwowego.

Wiedeń. (Tel. wł.). Powszedną zwraca uwagę i wywołuje rozliczne komentarze fakt, że w piśmie monarchy do Rusinów użyto wyrażenia „Ukrainische“. W ten sposób nazwa dotąd etnograficzna, nieokreślona, została przez akt państwowy austryacki (Staatakt) jakim niewątpliwie jest pismo korony, uznana za istniejącą i obowiązującą.

ponimo prób Tułacza nie przestał się nad nim nastić tak długo, aż pobły przepadł. Jęć. Gdy ludzie nadbiegli zostali Tułacza z rozliwą czołką Krzewowski po dokonaniu zabójstwa spokojnie wrócił do domu, a przed zarządzeniem przynajmniej do cyuru.

Wczoraj stał Krzewowski przed przysięgami pod zarzutem zbrodni dokonanej o zabójstwa w § 140 u. k. Trybunałowi przewodniczyli r. s. dr. Walter, oskarż. prok. dr. Lang, broń adw. dr. Waran haupt. Obwiniony odmówił się stanem zupełnego opłiwta. Przysięgli jednojędnie zaświadczili pytanie w kierunku zabójstwa i jednojędnie zaprzeczyli pytanie w kierunku opłiwta. Trybunał na podstawie powyższego wyroku skazał Krzewowskiego na karę 3 letniego ciężkiego więzienia. Zasądzony wyrok przyjął.

Głosy publiczne.

Zapasy atletyczne w cyrku Solange.

Wczoraj jako pierwsza para wstępując na arenę, 9 świetnie obeznanych z techniką zapasników Zenker kontra Brassour po 10 minutach nierozstrzygniętej walki i po pauzie udaje się Belgijczyk Brassour w dalszych 6 minutach przedmu chwytym Zurich. W drugiej parze obawiony mistrz światowy Lurich kontra Sewitz i udaje się pierwszemu po krótkiej i nader zajmującej walce walkami i pół nelsonem pojony w 8 min. minutach Sewitz. Walka decydująca pomiędzy tyrolczykiem Huberem a grekiem Spirjdo trwała tylko 8 minut 20 sek. ostatni nęgi swemu przeciwnikowi o nadzwyczajny toższy chwytym pojedynczym nelsonem. Stankiewicz z holandczykiem Andream walczeli pięknie i w 15 minut i 3 sek. chwytym mylnkowym od tyłu zwyciężył Stankiewicz. Huber został wywany przez Luricha i po 20 minutowej walce gdzie z jednej strony grała rola waga Hubera i zwinięto z drugiej zaś znajomością zapadnięcia została nie rozstrzygnięta. Podczas rapadu został wywany krakowski champion Stanisław Gajewski. Dnia wczoraj walczy 5 par. Brassour Belgijczyk z Saivonem Holandczykiem, Bietkowski-Cyplak champion polski z Zenkerem championem szwajcarskim, Stankiewicz champion polski z Poznania z Carpinim z championem włoskim, Georg Lurich mistrz światowy z E. Wernerem wiedeńskim, Spirjdo grek z Aneyrem z Hamburga.

Z SALI SĄDOWEJ.

Znowu zabójstwo na wioskowej zabawie.

Paweł Krzewowski, 19 letni Broczak wiejski z Woli przemykowskiej pod Brzeskiem, zabił 29 lutego b. r. swego towarzysza Władysława Tułacza, z którym się posprzeczał z blabej przyczyny. Dnia owego odbywała się „zabawa“ w domu Juljany Dubielowej, podczas której — rzecz jasna — alkohol dominująca grał rolę. Tułacz, w przystępie pijackiego humoru, strzelał przed domem „na wiat“ z rewolweru. Nie podobalo się to Krzewowskiemu, który go w zamian poczeształ kilku potężnymi ramami pięścią. Wywiązała się bitka, której jednak donowiczy kres położył, a to w ten sposób, że pijanego Tułacza odciągnął na bok. Tułacz doszedł po to sąsiednie obejście Katarzyny Kozłanowej, gdzie zmożony trupkiem legł na ziemi i zmarł.

W jakim czasie potem przechodził tamteży Krzewowski. Zobaczywszy leżącego na ziemi swego antagoniste, zabrał się do dzieła. Wyrwał z plotu potężny kół i z okrzykiem bojowym „Tuś psiakrew jest“ rzucił się na Tułacza. Zabił go kołem okładając go głowie i

Rozpoczęcie urzędowania nowego marszałka.

Lwów. (Tel. wł.) Dzisiaj w południe wprowadził nam. Bobrzyński nowego marszałka Adama hr. Goluchowskiego w urządzenie. Nowemu marszałkowi zostali przedstawieni przedni i naczelny poszczególnych departamentów Wydziału krajowego.

Echa zamordowania Juszcyńskiego.

Kijów. (Tel. wł.) Wbrew ogłoszeniu rewelacyjnych materiałów stwierdzających, że Juszcyńskiego zamordowali bandyci, prokuratora nie uznają za stosowne co najdalej aktu oskarżenia przeciwko żydowi Bajtłowi. Proces odbędzie się w październiku.

Nowe ograniczenie praw żydów w Rosji.

Kijów. (Tel. wł.) Wydano rozporządzenie, na którego mocy do interwencji politycznych u władz przyjmowani w tym roku żydzi.

W miejscowościach, gdzie żydzi nie mają prawa pobytu, gubernatorzy zabronili przyjeżdżać żydów dla zdawania egzaminów w gimnazjach.

pryjmuje wkładkiw rachunku bieżącym i na

- Wiedeński Bank Związkowy - KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE

Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130,000,000 kor.; Fundusz rezerwowy 39,000,000 K.

Ważną rolę wygłaza bez wyjątku. Podatek terytorijny opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wartości pieniężne i waluty, przyjmując zlecenia na giełdy krajowe i zagr. pod najdogodniejszy warunki.

Kantor wymiany w lokalu parterowym (Rynek gł., linia E-B k. 44).



